
 

 

                                 

 
 
 

   PORTARIA nº 005, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.  
 
 

 O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), Câmpus Aquidauana, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Portaria/IFMS nº 224, de 15 de outubro de 2010, publicada no DOU de 19 de outubro de 
2010; 
   
   
                          considerando a elaboração da proposta de abertura do Curso de Licenciatura em Física; 
  
  considerando as normativas presentes no Regulamento da Organização Didático 
Pedagógica dos Cursos de Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso do Sul, 

 
 
 

RESOLVE 
  
 
   Art. 1º Designar DANTE ALIGHIERI ALVES DE MELLO, matrícula SIAPE nº 1956716, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, NILSON OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1845935, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, RONIVAN SOUSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1903499, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, HEVELYNE HENN DA GAMA VIGANÓ, 
matrícula SIAPE nº 1492264, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, TATIANE ALFONSO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1868951, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
FÍSICA, para o Câmpus Aquidauana, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso do Sul (IFMS). 
 
  
 PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
   Gabinete da Diretoria-Geral 

 
 
 

 
 

Delmir da Costa Felipe 
Diretor Geral  


		2013-03-04T08:56:14-0400
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital




